Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a CONVOCAÇÃO DO SENHOR
SILVINEI VASQUES, EX-DIRETOR DA PRF,
para depor na CPMI dos Atos
Antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do Senhor Silvinei Vasques, ex-
diretor da PRF, para prestar esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar
de Inquérito sobre o seu papel nas ações terroristas ocorridas no dia 8 de
janeiro de 2023.

                                      JUSTIFICAÇÃO

Silvinei Vasques foi diretor-geral da polícia rodoviária federal durante
a gestão do Governo Bolsonaro. Ele é investigado em inquérito policial que
apura se houve prevaricação na atuação da PRF durante o bloqueio de
rodovias feito por bolsonaristas, e se houve violência política nas
fiscalizações de veículos feitas pela corporação durante o segundo turno
das eleições, em especial no Nordeste.

 Lembrando que Silvinei desrespeitou decisão do presidente do
Tribunal Superior Eleitoral, Alexandre de Moraes, além de potencialmente
ter incorrido no crime de prevaricação, por omissão, ao deixar de orientar

S
F

/
2

3
3

3
3

.
5

1
7

7
2

-
4

0

00550/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

medidas mais enérgicas para a PRF desobstruir rodovias bloqueadas por
atos de caráter golpista após as eleições.
 Destaca-se também a omissão dos agentes que deixaram de agir
após identificarem várias empresas de ônibus que transportavam os
manifestantes golpistas até Brasília.

Por esses motivos, requer-se a convocação de Silvinei Vasques para
prestar depoimento nesta CPMI.

Sala das Comissões, 29 de maio de 2023

Senador FABIANO CONTARATO

(PT/ES)

S
F

/
2

3
3

3
3

.
5

1
7

7
2

-
4

0